ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 252/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal  de  Saúde,  solicitando  informações  acerca  de:  1)  Qual  o  número  de  pacientes  acamados
cadastrados nas Unidades Básicas de Saúde do município de Itajaí? a) Encaminhar relatório por Unidade
Básica  de  Saúde  do  município  de  Itajaí.  b)  Encaminhar  o  mapeamento  com o  nome  completo  e  o
endereço dos acamados. c) Encaminhar o protocolo de visitas da Estratégia da Família dos acamados a
partir de agosto de 2020. 2) Existe relatórios de visitas realizado pelas Unidades Básicas de Saúde? Se
sim, enviar os relatórios. 3) Existe defasagem no número de agentes de saúde no município de Itajaí?
Se sim, informar a quantidade faltante.

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  este  requerimento  obter  respostas  que  venham  satisfazer  as  dúvidas  quanto  ao
número de acamados nos cadastros das Unidades Básicas de Saúde no município de Itajaí, a fim de
promover  por  meio  desses  dados  ações  voltadas  aos  pacientes.  Sabe-se  que  em  março  de  2020
ocorreu o primeiro decreto do Ministério da Saúde estabelecendo medidas restritivas de enfrentamento
à  pandemia  de  coronavírus.  A  Secretaria  de  Saúde  de  Itajaí  em  abril  de  2020  cessou  as  visitas
presenciais  dos  agentes  de  saúde  ao  pacientes  acamados,  adaptando  os  atendimentos  de  forma
remota  nesse  período  e  retornando  o  presencial  em  janeiro  de  2021.  Ressalta-se  que  a  pessoa
acamada é aquela que por algum motivo de acidente ou doença perdeu a mobilidade ou está com
mobilidade reduzida que ficam restritas ao leito e requerem cuidados especiais.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB